



نخستین نمایشگاه «در آستان بقیع» با استقبال فراوان همراه بود

## آشنایی با مدفونان بقیع در حرم رضوی

### جامعه نیازمند یادآوری نوع زندگی اهل بیت (ع) است

در بخش ماکت تجسمی، در میان قبور، مقبره اهل بیت (ع) و اصحاب آن هانیز با ذکر نام ایجاد شده است. نور سبز همه مقبره ها روشن است و راوی هادریه هر یک از آن ها نحوه زندگی شان توضیح می دهند. زهره بهادری در حال گوش کردن به همین صحبت راویان در کنار خانه مربوط به امام حسن مجتبی (ع) است که با ما هم صحبت می شود. او دانشجوی دکتری مشاوره است و در سال ۱۳۸۶ توفیق حضور در مراسم حج را داشته است. او به آنچه در سرزمین وحی دیده است، اشاره می کند و می گوید: خیلی ها چنین فضایی را ندیده اند و از داشته های با ارزش آن آگاه نیستند. چه خوب است با چنین نمایشگاهی این موضوعات به مردم منتقل شود. او با تأکید بر اینکه بقیع باید آن طور که هست به مردم معرفی شود، ادامه می دهد: چهار امام معصوم، فاطمه بنت اسد، دختران پیامبر (ص)، همسران پیامبر، مادر حضرت علی (ع)، اصحاب ائمه، فرزندان امامان، اسماعیل فرزند امام صادق (ع)، تعدادی از شهدای احد و همسران ائمه همگی در بقیع آرمیده اند. شخصیت های بزرگی که هیچ کجای عالم پیدا نمی شوند و با چنین نمایشگاهی باید این افراد و زندگی شان به مردم معرفی شوند. طبق

زهره اسحاقی یکی از نمایشگاه های متفاوتی که امسال در حرم مطهر رضوی برپا شده، نمایشگاه «در آستان بقیع» است. نمایشگاهی که از سه هفته گذشته در صحن غدیر هم زمان با سالروز فاجعه غم بار تخریب قبور ائمه بقیع (ع) آغاز شده و به صورت راوی محور آنچه را در آستان بقیع رخ داده است، توضیح می دهد. این نمایشگاه سه بخش دارد: بخش ماکت تجسمی از بقیع و حرم اهل بیت (ع)، نمایشگاه کتب اختصاصی درباره بقیع و بخش انتهایی هم غرفه پاسخگویی به شبهات توسط کارشناسان است. آن طور که مدیر پایگاه های تبلیغی و معرفتی حرم مطهر رضوی می گوید، نمایشگاه «در آستان بقیع»، با هدف فرهنگ سازی مشترک بین مسلمانان بر محور مفهوم زیارت، احیا و ترویج فرهنگ اهل بیت (ع) و توجه به مسئله احترام به نمادهای دینی و اسلامی برپا شده است. نمایشگاهی که کودک و بزرگ سال می توانند از آن بهره ببرند. درخواست بازدید کنندگان آن دائمی بودن چنین نمایشگاهی در حرم مطهر است.

حرم مطهر رضوی می گوید: تخریب بقیع و نشناختن شخصیت های بزرگ برای جهان اسلام ظلمی بزرگ تر از تخریب قبور آن هاست. به دنبال همین، با این نمایشگاه در پی این هستیم که شخصیت های بزرگ مدفون در بقیع را به جامعه بشناسانیم و از آن ها الهام بگیریم. طبق توضیحات حجت الاسلام والمسلمین علی پایاب، راویان در این نمایشگاه درباره تحولات قبور ائمه بقیع (ع) و تخریب آن به زائران توضیح می دهند. همچنین برای اینکه نمایشگاه برای کودکان هم ملموس باشد، از جورچین و نقاشی الهام گرفته ایم. طبق توضیحات او، در کتب تاریخی حرم ائمه بقیع (ع) به عنوان «مشهد» و «حرم» اهل بیت (ع) معروف شده که در سمت غربی و منتهای الیه قبرستان بقیع واقع شده است. گفتنی است ۲۰ اردیبهشت ماه آخرین زمان بازدید از این نمایشگاه تجسمی است.

گفته های او جامعه به شدت نیاز دارد که بازنگری ساده و بی ریای این افراد آشنا شود و حرم مطهر به دلیل مراجعه میلیونی زائران در سال، بهترین مکان ارائه این موضوعات در قالب نمایشگاه تصویری است.

### نمایشگاه ها در حرم مطهر دائمی باشند

زهره اعظمی زاده آذری زبان است و چند روزی مهمان مشهدی هاست. او قالب نمایشگاه را خلافت می خواند و می گوید: این نمایشگاه برای من یاد شهدای حج همچون محسن حاجی حسنی کارگر راننده کرد، علاوه بر آن، با توضیحات راویان بیشتر با ائمه بقیع (ع) آشنا شدم. درخواست او این است که در حرم مطهر دائمی و به صورت متناوب چنین نمایشگاهی که به مردم اطلاعات و از طرفی نگاهشان به زندگی را هم تغییر می دهند، برگزار شود. در این باره مدیر پایگاه های تبلیغی و معرفتی

گفت و گو با چند همسایه کاسب در بالاخیابان

## بر مدار مشتری



### امانت دار مردم



امین کریمی بین همسایه های کاسبش به مشتری مداری و امانت داری معروف است. حرفش هم این است که کاسب با اخلاق و با انصاف فراموش نمی شود. او سوغات شهرمان را دست زائران می دهد و از طرف دیگر در دادن آدرس به زائران بسیار دقت می کند تا زائری راه اشتباه نرود. به گفته خودش تا به حال نشده از آدرس دادن به غریبه ها خسته شود. او را در بازار امانت داری شناسند و اگر کاسبی چیزی پیدا کند، او به دست صاحبش می رساند. خودش در گفتن از این اخلاقش به این تأکید می کند که سعی کرده ام در کارهایم با خدا معامله کنم و به تعریف خاطرهای در این باره می پردازد: سال ها قبل موقع بستن مغازه ام کیفی را پیدا کردم. برای اینکه بفهمم کیف مال کیست، آن را باز کردم. کارت ملی و چند مدرک دیگر و یک سکه طلا درونش بود. هر طور بود، کیف را به آدرس صاحبش که در شهری دیگر بود، پست کردم. اما بعد از اینکه کیف به دست صاحبش رسید، به من زنگ زد و گفت ۵ میلیون تومان نقدی هم داخل آن بوده است و من اصلاً سمت حرم نیامده بودم. من هر چه توضیح دادم که کیف را در مغازه ام پیدا کردم و اگر می خواستم آن را بخرم سکه اش را هم برمی داشتم، باور نمی کرد و فکر می کرد آن را زرد دیده ام. کلی بدویره نثارم کرد. چند ماهی گذشت تا آن بنده خدا باور کند کسی که آن را زرد دیده است، من نبودم و سارق بعد از برداشتن پول هان را در مغازه ام پرت کرده است. شاید باورتان نشود ولی من در لحظه ای که مدارکش را پست می کردم، فقط به خوش حالی او فکر می کردم و همین برای آرام کردن من کافی بود.

### شاخ بزی؛ نشانه یک زعفران خوب



مهدی طاهری حدود ۳۵ سال است مغازه زعفران فروشی دارد. او را به عنوان کاسب با صداقت که جنس مرغوب دست مردم می دهد، معرفی می کنند. وارد مغازه اش که می شوم، در حال توضیح دادن درباره نوع زعفران به یک زائر است. آقامهدی معتقد است برای پول درآوردن نباید به هر روشی تکیه کرد و اگر با صداقت کار کنی، خدا خودش روزی ات را می دهد. او می گوید: متأسفانه برخی زائران بدبین شده اند. موقع فروش زعفران به همه آن ها مشخصات زعفران خوب را توضیح می دهم تا اگر جای دیگری در مشهد هم خریدند، خودشان خبره این کار باشند. توضیح می دهم که زعفران خوب در آب شروع به زرد شدن می کند، ولی خود زعفران همان گونه که قرمز است، باقی می ماند و اگر نامرغوب باشد، زعفران سریع سفید می شود. حتی شکل زعفران مرغوب را که در اصطلاح «شاخ بزی» است، نشانشان می دهم تا بشناسند. برای من مهم نیست آن زائر بعد از این توضیحات از من خرید کند یا کس دیگری، همین که سوغات مرغوب مشهد دستش برسد، کافی است. مهدی طاهری داشتن حساب سال را از همان اوایل کاسبی رهان کرده و دادن خمس و رعایت واجباتی را که اهل بیت (ع) به آن توصیه کرده اند، یکی از عوامل خیر و برکت کارش می داند و می گوید: حتی جنس فروخته شده را با وجود باز شدن پلمب تعویض می کنم. با این نگاه که اگر یک بنده خدا را خوش حال کنم، مطمئناً خشنودی خدا را به دنبال خواهد داشت و همین برای من بس است.

### رعایت انصاف در کار، حق مردم است



مجتبی نژاد محمد علی، زمانی آرایشگر بوده و اکنون در کار تعمیرات لوازم برقی است. او را کاسبی معرفی کرده اند که الکی روی قیمت اجناس نمی کشد و سعی می کند با کمترین سود جنس دست مردم بدهد. وقتی سراغش می رویم، این تعریف ها را لطف همسایگانیش می خواند و می گوید: کاسب باید هوای مشتری را داشته باشد. حالا شما فکر کنید در اینجا مشتری های ما زائران امام رضا (ع) هستند که اگر بی انصافی ما را ببینند، به آقا گله می کنند. پس ما باید چند برابر سایر کاسبان منصف باشیم. او که حتی دقت می کند پول خرد های مشتریان هم حتماً به آن ها برگردانده شود، این رعایت انصاف را حق مردم می خواند و می گوید: بی انصافی کم از مال حرام ندارد و خدا را شکر بار رعایت انصاف، خودم و خانواده ام در سلامتی هستیم.